
 
 

IL DIRETTORE 

 

Prot. n. ....................... 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto-Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;  

visto il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, Vicario 

del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e degli interventi 

relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti 

di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale 

dell'amministrazione centrale; 

vista la richiesta presentata dal Prof. M. Siino, con la quale ha manifestato l’esigenza di provvedere 

all’acquisizione del servizio di pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista open access IEEE 

ACCESS, nell’ambito del progetto PNRR RESTART di cui il responsabile scientifico alla data del 

31.07.2025 era il Prof. Sergio Palazzo, dell’importo complessivo di € 1.700,39 comprensivo di iva e 

commissioni bancarie ove richieste; 

vista la nota istruttoria prot. 0149661 del 01/08/2025, con la quale il Direttore del Dipartimento ha 

richiesto l’acquisizione del servizio di pubblicazione di un articolo scientifico sulla rivista “open 

access IEEE ACCESS, nell’ambito del progetto PNRR RESTART, per l’importo complessivo 

stimato di € 1.700,39 comprensivo di iva e ha individuato R.U.P. della procedura in argomento il sig. 

Mario Cannizzaro;  

vista l’autorizzazione alla spesa, apposta nella citata nota istruttoria, da parte del Dott. Giuseppe 

Caruso, Vicario del Direttore Generale; 

considerato che la spesa presunta di € 1.700,39 comprensiva di iva e commissioni bancarie grava 

sulla copertura prevista dalla nota istruttoria sopra indicata; 

vista la dichiarazione del docente in merito all'individuazione della citata rivista; 

vista la comunicazione di accettazione della richiesta di pubblicazione; 

vista l’invoice n. APC600621509 dell’importo di $ 1.596,00 IVA esclusa, emessa da CCC 

RightsLink a nome di IEEE e generata automaticamente dal gestionale nel momento in cui viene 

accettato l’articolo sottomesso; 



ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

visto il comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni in legge 108/2021, 

riguardante gli obblighi in materia di “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti 

pubblici PNRR e PNC”; 

visto il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardante le ipotesi di deroga alle previsioni di cui 

al comma 4 dello stesso articolo; 

considerato che questa stazione appaltante si avvale della deroga di cui al citato comma 7 in ragione 

della natura del contratto, trattandosi di affidamento diretto di mera fornitura di un servizio, non 

essendo necessaria, per l’esecuzione del servizio, l’acquisizione di ulteriore personale dedicato; 

 

vista la circolare prot. n. 381204 del 03.12.2024 recante “Progetti PNRR – Nuove indicazioni 

operative sulle procedure di acquisto di beni e servizi” con la quale vengono forniti chiarimenti in 

merito alla contrattualizzazione degli operatori esteri; 

 

considerato che, a seguito della richiesta da parte della nostra Amministrazione trasmessa in data 

07.10.2025, non è stato possibile acquisire tutta la documentazione occorrente per ragioni inerenti 

alla diversa normativa vigente nel Paese di appartenenza dell’OE; 

  

tenuto altresì conto della peculiarità del sistema delle pubblicazioni scientifiche, nonché dell’unicità 

del prestatore e della stretta necessità di acquisire la prestazione in argomento ai fini dello 

svolgimento dell’attività nell’ambito del progetto al fine di garantire continuità all’attività di ricerca 

del docente richiedente nonché il raggiungimento dei risultati programmati nel progetto entro cui 

rientra la spesa in argomento; 

 

vista la proposta del Rup; 

 

preso atto che la spesa graverà sul fondo F0725102008, prenotazione di budget 86020/2, coan D20 

crf 15088811; 

visto il Comunicato del 18.06.2025 con il quale, richiamati i precedenti provvedimenti, al fine di 

agevolare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione 

degli affidamenti, il Presidente ANAC proroga, fino alla completa funzionalità delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

visto il CIG B946FB7CF4 acquisito, ai sensi di quanto sopra, sull’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità; 

visto il CUP E63C22002070006; 

considerato quanto sopra esposto;  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

• È autorizzato l'affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, all'impresa CCC RightsLink, vat number EU372008451, con sede in 222 



Rosewood Drive, Danvers, MA 01923 USA per l’acquisizione del servizio di pubblicazione 

di un articolo scientifico sulla rivista open access IEEE ACCESS, nell’ambito del progetto 

PNRR RESTART - identificato con codice PE0000001 – Spoke 6 finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU”, CUP: E63C22002070006 per l’importo di $ 1.596,00 IVA 

esclusa; 

• La spesa graverà sul fondo F0725102008, prenotazione di budget 86020/2, coan D20 crf 

15088811; 

• Il rup è il Sig. Mario Cannizzaro; 

• Si dà mandato agli uffici competenti di curare gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza ai sensi degli artt.20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023 

  

Catania,                                                   

                                        

                 Il Direttore 

                                                                   (Prof. Giovanni Muscato) 


		2025-11-28T10:31:34+0100
	GIOVANNI MUSCATO




